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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-08 예산액 3,983,084,000

제 2017학년도 군산기계공업고등학교회계 세입·세출예산총액은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각3,975,472,000원을 세입·세출 각각 3,983,084,000원으로 한다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산기계공업고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 3,983,084 3,975,472 7,612 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 473 93,489 2.3

학생복지/교육격차 해소 -2,656 1,131,834 28.4

기본적 교육활동 20,211 700,515 17.5

선택적 교육활동 5,270 255,098 6.4

교육활동 지원 -12,786 1,176,186 29.5

학교 일반운영 -2,900 563,403 14.1

학교시설 확충 0 60,675 1.5

학교 재무활동 0 1,884 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 84,200 2.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 102,146 2,870,348 72.0

이전수입 기타이전수입 2,490 12,990 0.3

자체수입 학부모부담수입 -102,136 908,187 22.8

자체수입 행정활동수입 5,112 23,637 0.5

기타수입 전년도이월금 0 83,722 2.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,967,5382,862,902 104,636

1.지방자치단체이전수입 84,200 84,200 0

1.비법정이전수입 84,200 84,200 0

1.기초지방자치단체전입금 84,200 84,200 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
80,000 80,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
4,200 4,200 0

2.교육비특별회계이전수입 2,870,3482,768,202 102,146

1.교육비특별회계전입금수입 2,870,3482,768,202 102,146

1.학교회계전입금 2,870,3482,768,202 102,146

1.학교운영비전입금 1,830,2161,830,216 0

2.목적사업비전입금 1,040,132 937,986 102,146
(성립전)원어민 보조교사 인건비 : (47,268,000

원 × 1교) - 34,224,000원 =
13,044,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (75,829,000원 ×

 1교) - 71,263,000원 =
4,566,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (80,861,000원 ×

 1교) - 75,829,000원 =
5,032,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (88,613,000원 ×

 1교) - 80,861,000원 =
7,752,000

(성립전)2017 전북기능경기대회 중 직업체험활동 운영비 : 

(15,622,000원 × 1교) - 5,270,000원 =
10,352,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(2,400,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
400,000

(성립전)우수농산물 보조금 : (6,730,000원 × 

1교) - 8,742,000원 =
-2,012,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : (131,750,000원

 × 1교) - 108,500,000원 =
23,250,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : (146,506,000원

 × 1교) - 131,750,000원 =
14,756,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : (151,495,000원

 × 1교) - 146,506,000원 =
4,989,000

(성립전)목공체험교실운영비 : (12,607,000원 

× 1교) - 10,937,000원 =
1,670,000

(성립전)순회교사 여비 및 농산어촌 순회수당 :

 (1,780,000원 × 1교) - 1,060,000원 =
720,000

(성립전)저소득층자녀 및 도시지역 무료급식비 

: (28,194,000원 × 1교) - 25,265,000원 =
2,929,000

(성립전)저소득층자녀 및 도시지역 무료급식비 

: (30,601,000원 × 1교) - 28,194,000원 =
2,407,000

(성립전)2016학년도 교무실무사 대체인력 인건

비 : (5,971,000원 × 1교) - 5,040,000원 =
931,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 1,760,000원

 × 1교 =
1,760,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)과학교육과정운영내실화(과학교구확충)

 : 9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

1 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 12,990 10,500 2,490

1.민간이전수입 12,990 10,500 2,490

1.기타지원금 12,990 10,500 2,490

1.기타지원금 12,990 10,500 2,490
(성립전)2018년 기능경기대회 고성과를 위한 우

수 기관 훈련비 : 2,490,000원×1회=
2,490,000

2.자체수입 931,8241,028,848 -97,024

1.학부모부담수입 908,1871,010,323 -102,136

1.수익자부담수입 908,1871,010,323 -102,136

1.급식비 673,492 730,262 -56,770

1.급식비 673,492 730,262 -56,770학생 조,석식 : -37,843,000원×1회= -37,843,000

학생 중식 : -14,361,000원×1회= -14,361,000

교직원 급식비 : -1,347,000원×1회= -1,347,000

우유급식비 : -3,219,000원×1회= -3,219,000

2.현장체험학습비 139,573 158,448 -18,875

1.현장체험학습비 139,573 158,448 -18,875
모범학생 해외글로벌 영어 어학연수 : 

-18,875,000원×1회=
-18,875,000

3.졸업앨범비 7,438 7,438 0

1.졸업앨범비 7,438 7,438 0

4.교과서비 45,071 55,000 -9,929

1.교과서비 45,071 55,000 -9,929학생교과서 : -9,929,000원×1회= -9,929,000

5.기타수익자부담수입 5,803 21,000 -15,197

1.기타수익자부담수입 5,803 21,000 -15,197
기숙사생 주말방과후 급식비 : -15,197,000원

×1회=
-15,197,000

6.교복구입비 36,810 38,175 -1,365

1.교복구입비 36,810 38,175 -1,365교복 : -1,365,000원×1회= -1,365,000

2.행정활동수입 23,637 18,525 5,112

1.사용료및수수료 8,129 9,470 -1,341

1.사용료및수수료 8,129 9,470 -1,341

1.사용료 7,181 6,670 511매점임대료수입 : 511,000원×1회= 511,000

2.수수료 948 2,800 -1,852신입생전형료수입 : -1,852,000원×1회= -1,852,000

2.자산수입 200 200 0

2 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 15,308 8,855 6,453

1.이자수입 3,723 5,300 -1,577

1.이자수입 3,723 5,300 -1,577정기예금이자수입 : -2,137,000원×1회= -2,137,000

일반예금이자수입 : 560,000원×1회= 560,000

2.기타행정활동수입 11,585 3,555 8,030

1.기타행정활동수입 11,585 3,555 8,030법인카드캐쉬백 : -21,000원×1회= -21,000

기타행정활동수입 : 4,451,000원×1회= 4,451,000

학교기업물품판매수입 : 3,600,000원×1회= 3,600,000

3.기타수입 83,722 83,722 0

1.전년도이월금 83,722 83,722 0

1.순세계잉여금 81,838 81,838 0

1.순세계잉여금 81,838 81,838 0

1.순세계잉여금 81,838 81,838 0

2.정산대상재원사용잔액 1,884 1,884 0

1.정산대상재원사용잔액 1,884 1,884 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,884 1,884 0

세입합계 3,983,0843,975,472 7,612

3 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 93,489 93,016 473

1.기타 교직원보수 90,959 90,486 473

1.교직원대체인건비 31,379 30,906 473

1.기간제교원 퇴직금 13,362 13,362 0

1.기간제교원인건비 13,362 13,362 0  

2.직원대체인건비 2,382 2,509 -127

1.기간제직원인건비 2,382 2,509 -127
행정대체인력 초과근무수당  -127,000원

×1회=
-127,000

3.기간제교원 성과상여금 15,035 15,035 0

1.기간제교원인건비 15,035 15,035 0  

4.기간제교원 맞춤형복지비 600 0 600

1.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

600,000원×1월=
600,000

2.학교운영지원수당 59,580 59,580 0

1.학교운영지원수당 59,580 59,580 0

1.학교운영지원수당 59,580 59,580 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,530 2,530 0

1.교직원연수 2,530 2,530 0

1.직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.자율연수 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,131,8341,134,490 -2,656

1.급식 관리 794,495 834,167 -39,672

1.학교급식운영 794,495 834,167 -39,672

1.급식재료구입비 554,784 574,370 -19,586

1.급식용식재료비 554,784 574,370 -19,586식품비  -19,586,000원×1회= -19,586,000

2.조리원인건비 126,277 143,803 -17,526

1.무기계약직원인건비 108,858 122,859 -14,001(성립전)연봉  71,000원×6명= 426,000

연봉  -19,278,000원×1회= -19,278,000

1 발행일 : 2018-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

퇴직금  -1,354,000원×1회= -1,354,000

연차수당  -2,035,000원×1회= -2,035,000

초과근무수당  -7,733,000원×1회= -7,733,000

(성립전)각종수당(목적)  1,639,000×1월= 1,639,000

(성립전)각종수당(목적)  2,391,000원×2

월=
4,782,000

(성립전)각종수당(목적)  (400,286원×7명

×1월)-1,000  =
2,802,000

(성립전)정기상여금  (300,000원×7명) = 2,100,000

(성립전)명절휴가비  300,000원×6명×1월

=
1,800,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×7명×1

월)-650,000
2,850,000

2.기간제직원인건비 8,426 8,944 -518
(성립전)조리원대체인력인건비  250,000원

×1월=
250,000

조리원대체인력인건비  -768,000원×1회= -768,000

3.맞춤형복지비 2,400 2,400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
6,593 9,600 -3,0074대보험기관부담금  -3,007,000원×1회= -3,007,000

3.급식운영비 51,444 51,447 -3

1.일반수용비 33,048 34,447 -1,399급식소모품구입비  -1,234,000원×1회= -1,234,000

노후기구수리비  500,000원×1회= 500,000

각종검사수수료 및 교육비  -665,000원×1

회=
-665,000

2.연료비 18,396 17,000 1,396가스비  1,396,000원×1회= 1,396,000

4.우유급식비 8,477 11,696 -3,219

1.우유대금 8,477 11,696 -3,219우유급식비  -3,219,000원×1회= -3,219,000

5.영양실무사인건비 21,123 20,209 914

1.무기계약직원인건비 21,123 20,209 914(성립전)연봉  701,000원×1명×1월= 701,000

연봉  213,000원×1회= 213,000

6.친환경농산물(쌀포함) 23,900 23,900 0

1.급식용식재료비 23,900 23,900 0  

7.우수농산물 6,730 8,742 -2,012

1.급식용식재료비 6,730 8,742 -2,012
(성립전)우수농산물 구입  -2,012,000원

×1회=
-2,012,000

8.(목적)노후기구교체 1,760 0 1,760

2 발행일 : 2018-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,760 0 1,760
(성립전)감자탈피기구입  1,760,000원×1

대=
1,760,000

2.보건 관리 42,009 42,030 -21

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,869 18,869 0

1.학생건강검사 5,677 5,677 0

1.학생복지비 5,677 5,677 0  

2.보건실 운영 6,812 6,812 0

1.일반수용비 510 510 0  

2.학생복지비 6,302 6,302 0  

3.보건교육 4,780 4,780 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 3,760 3,760 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 23,140 23,161 -21

1.먹는물관리 20,508 20,749 -241

1.일반수용비 20,508 20,749 -241웅진정수기유지계약  962,000원×1회= 962,000

정수기수질검사수수료  -762,000원×1회= -762,000

지하수수질검사  -220,000원×1회= -220,000

상.하반기저수조청소  -221,000원×1회= -221,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,132 1,912 220

1.일반수용비 2,132 1,912 220교사내소독  220,000원×1회= 220,000

3.교육격차 해소 206,011 157,680 48,331

1.급식비지원 182,096 133,765 48,331
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1.무상급식지원 136,739 108,500 28,239

1.학생지원금 136,739 108,500 28,239
(성립전)무상급식지원  23,250,000원×1회

=
23,250,000

(성립전)무상급식지원  4,989,000원×1회= 4,989,000

2.사회적배려대상자지원 45,357 25,265 20,092

1.학생지원금 45,357 25,265 20,092
(성립전)저소득층자녀 및 도시지역(도시소

외,특수) 무료급식비  14,756,000원×1회=
14,756,000

(성립전)저소득층자녀 및 도시지역(도시소

외,특수) 무료급식비  446,000원×1회=
446,000

(성립전)저소득층자녀(학교장추천) 급식비

  2,929,000원×1회=
2,929,000

(성립전)저소득층자녀(학교장추천) 급식비

  1,961,000원×1회=
1,961,000

2.현장체험학습비지원 6,740 6,740 0

1.사회적배려대상지지원 6,740 6,740 0

1.학생지원금 6,740 6,740 0  

3.[국고]교과서비지원 9,999 9,999 0

1.특수교육대상자 지원 362 362 0

1.학생지원금 362 362 0  

2.사회적배려대상자지원 9,637 9,637 0

1.학생지원금 9,637 9,637 0  

4.교복구입비지원 7,176 7,176 0

1.사회적배려대상자지원 7,176 7,176 0

1.학생지원금 7,176 7,176 0  

4.학생복지 89,319 100,613 -11,294

1.학생복지운영 89,319 100,613 -11,294

1.졸업앨범제작 7,438 7,438 0

1.교육운영비 7,438 7,438 0  

2.학생교과서구입 45,071 55,000 -9,929

1.교육운영비 45,071 55,000 -9,929교과서 구입  -9,929,000원×1회= -9,929,000

3.학생교복구입 36,810 38,175 -1,365

1.학생복지비 36,810 38,175 -1,365학생교복(동복)구입  -465,000원×1회= -465,000

학생교복(하복)구입  -900,000원×1회= -900,000
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3.기본적 교육활동 700,515 680,304 20,211

1.교과 활동 538,957 499,871 39,086

1.교과활동지원 53,250 53,250 0

1.교과용교과서(지도서)구입 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

2.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.고교학력향상지원사업 40,000 40,000 0

1.운영수당 30,000 30,000 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,480 1,480 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,320 1,320 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 510 510 0

1.교과운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 2,425 2,425 0

1.교과운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0  

2.또래학습나눔 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.도서구입비 400 400 0  

5.과학교과활동 12,825 3,825 9,000
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1.교과운영 2,125 2,125 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.비품구입비 1,275 1,275 0  

2.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

3.(목적)과학과 교구구입 9,000 0 9,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)(목적)교육운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)(목적)교구구입비  8,000,000원

×1회=
8,000,000

6.체육교과활동 9,770 9,770 0

1.교과운영 5,850 5,850 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 5,250 5,250 0교육용품  300,000원×1회= 300,000

시설관리  -300,000원×1회= -300,000

2.토요스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.학생건강체력교실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 900 -300강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,400 1,100 300운영물품 구입  300,000원×1회= 300,000

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

8.외국어교과활동 47,893 34,849 13,044

1.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어교과운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0  

3.원어민보조교사 47,268 34,224 13,044

1.기간제직원인건비 43,700 31,250 12,450(성립전)인건비  3,250,000원×3월= 9,750,000
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(성립전)퇴직금  2,700,000원×1월= 2,700,000

2.기간제직원법정부담

금
3,568 2,974 594

(성립전)4대보험기관부담금  594,000원×1

월=
594,000

9.특수교육교과활동 6,158 5,758 400

1.교과운영 1,465 1,465 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,065 1,065 0  

2.특수교육대상자 치료지원비 2,400 2,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

200,000원×2명×1개월=
400,000

3.특수교육대상자 통학비 2,102 2,102 0

1.교육운영비 2,102 2,102 0  

4.특수교육지도사인건비 191 191 0

1.무기계약직원인건비 191 191 0  

10.전문교과활동 404,226 387,584 16,642

1.교과운영 17,038 17,038 0

1.교직원복지비 3,145 3,145 0  

2.교육운영비 8,500 8,500 0  

3.학생복지비 5,393 5,393 0  

2.학습준비물지원 59,000 59,000 0

1.학습준비물 59,000 59,000 0  

3.방사선탐상기운영 12,616 8,816 3,800

1.기간제직원인건비 11,535 7,200 4,335
방사선관리자 인건비  4,335,000원×1명

×1회=
4,335,000

2.교육운영비 497 896 -399
방사선측정기 검사수수료 등  -196,000원

×1회=
-196,000

방사선종사자 검사및교육비  -203,000원

×1회=
-203,000

3.기간제직원법정부담

금
584 720 -1364대보험 기관부담금  -136,000원×1회= -136,000

4.NCS교육과정운영 297,460 297,460 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0  

2.비품구입비 291,000 291,000 0  

5.2017 전북기능경기대회 중 직업체험활동 운영550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0  

6.[국고-자체]2017 전국기능경기대회 대비 강화훈련비4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0  

7.2018년 기능경기대회 고성과 우수기관 훈련비2,490 0 2,490

1.교육운영비 2,490 0 2,490
(성립전)기능경기대회 훈련비  2,490,000

원×1회=
2,490,000

8.2018년 전북기능경기대회 대비 교육비10,352 0 10,352

1.교육운영비 10,352 0 10,352(성립전)선수식비  6,952,000원×1식= 6,952,000

(성립전)전지훈련및 평가전비  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)재료구입비  1,500,000원×2개파

트=
3,000,000

2.창의적 체험활동 161,558 180,433 -18,875

1.자율활동 10,415 10,415 0

1.계기교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학급교육활동경비 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

3.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.영어대회 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0  

2.현장체험학습활동 139,573 158,448 -18,875

1.수학여행 128,448 128,448 0

1.교육운영비 128,448 128,448 0  

2.졸업여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.영어어학연수 11,125 30,000 -18,875

1.교육운영비 11,125 30,000 -18,875
모범학생 영어 어학연수(수익자부담)  

-18,875,000원×1회=
-18,875,000

3.동아리활동 11,570 11,570 0

1.동아리활동 3,400 3,400 0
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1.학생복지비 3,400 3,400 0  

2.학교스포츠클럽활동 3,570 3,570 0

1.학생복지비 3,570 3,570 0  

3.우수학교스포츠클럽 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 600 -600강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 1,600 1,000 600운영물품 구입  600,000원×1회= 600,000

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0교육물품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

식비  -700,000원×1회= -700,000

간식비  -300,000원×1회= -300,000

4.선택적 교육활동 255,098 249,828 5,270

1.직업교육 239,307 234,037 5,270

1.직업교육운영 239,307 234,037 5,270

1.명장육성사업 40,000 40,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 18,840 18,840 0  

4.목적사업업무추진비 960 960 0  

2.국가직무능력표준 수업연구회(SMAW) 운영3,500 3,500 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

3.국가직무능력표준 수업연구회(DMZ) 운영3,500 3,500 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.목공체험교실운영비 10,937 10,937 0

1.운영수당 1,980 4,680 -2,700강사수당  -2,700,000원×1회= -2,700,000
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2.교육운영비 8,957 6,257 2,700실습재료비  2,700,000원×1회= 2,700,000

5.학교기업운영비(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 2,880 4,500 -1,620강사수당  -1,620,000원×1회= -1,620,000

2.교육운영비 15,620 14,000 1,620
실습재료(펜킷,목재 등)  1,620,000원×1

회=
1,620,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.매직(매력적인 직업계고육성)사업146,100 146,100 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0  

2.여비 13,250 13,250 0  

3.교육운영비 61,250 61,250 0  

4.목적사업업무추진비 16,000 16,000 0  

5.비품구입비 39,600 39,600 0  

7.[목적]권역별마이스터고제도및학교홍보지원비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

8.[목적]중학생 직업체험교육 운영비 1,670 0 1,670

1.교육운영비 1,670 0 1,670
(성립전)중학생 직업체험교육 운영비  

1,670,000원×1회=
1,670,000

9.학교기업운영비(자체) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 500 0 500실습재료구입  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지비 1,800 0 1,800
학교기업학생 장학금  150,000원×12명×1

회=
1,800,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300실습기자재 구입  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.독서활동 15,291 15,291 0

1.독서활동운영 15,291 15,291 0

1.도서관운영 5,030 5,030 0

1.운영수당 880 880 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 4,150 4,150 0  

2.도서구입 10,120 10,120 0

1.도서구입비 10,120 10,120 0  
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3.(목적)416단원고약전도서구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.교육활동 지원 1,176,1861,188,972 -12,786

1.교무업무 운영 26,932 26,932 0

1.교무학사운영 26,932 26,932 0

1.교무학사운영 7,253 7,253 0

1.교육운영비 7,253 7,253 0  

2.입학식 및 졸업식 6,545 6,545 0

1.교육운영비 6,545 6,545 0  

3.교육과정평가 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.청소용품 2,839 2,839 0

1.일반수용비 2,839 2,839 0  

5.환경정리 1,785 1,785 0

1.일반수용비 765 765 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

6.입학전형관리 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

7.학교평가 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.교원능력개발평가 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

9.교육연구부운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  
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10.2018학년도 고교입학설명회지원사업3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0버스임차료  -1,100,000원×1회= -1,100,000

현수막제작  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.생활지도운영 28,445 28,445 0

1.학생생활상담지도 28,445 28,445 0

1.학생생활지도운영 9,140 9,140 0

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 7,610 7,610 0  

2.상담실운영 3,784 3,785 -1

1.교육운영비 3,784 3,785 -1교육자료등  64,000원×1회= 64,000

집단상담활동비  -120,000원×1회= -120,000

학생정서행동특성검사및 사후관리  55,000

원×1회=
55,000

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.Wee클래스 운영 2,001 2,000 1

1.운영수당 995 800 195프로그램 강사비  195,000원×1회= 195,000

2.교육운영비 1,006 1,200 -194교육자료 등 구입  -194,000원×1회= -194,000

5.학생회실 설치 6,240 6,240 0

1.교육운영비 1,019 459 560기타용품 구입  560,000원×1회= 560,000

2.비품구입비 5,221 5,781 -560책상구입  -640,000원×1회= -640,000

의자구입  300,000원×1회= 300,000

무선마이크장치외 1종  -220,000원×1회= -220,000

6.노동인권교육 지원비 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

3.연구학교 운영 1,008,6141,021,400 -12,786

1.연구학교운영 1,008,6141,021,400 -12,786

1.교육청지정 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2.산학협력비 80,595 81,600 -1,005

1.기간제직원인건비 54,800 54,800 0  

2.여비 17,000 17,000 0  

3.교육운영비 1,995 2,000 -5
취업활동 추수지도 지원 운영비  -5,000원

×1회=
-5,000

4.기간제직원법정부담

금
4,800 4,800 0  

5.목적사업업무추진비 2,000 3,000 -1,000
취업설명회 및 산학협동위원회 운영  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

3.교육과정운영 495,240 487,978 7,262

1.운영수당 4,230 9,404 -5,174학생부 교육강사료  -730,000원×1회= -730,000

활성화위원회 참석 수당  -1,189,000원×1

회=
-1,189,000

자유학기제 강사비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

진로 특강비  -165,000원×1회= -165,000

특강 외부강사료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

전문가특강수당  -590,000원×1회= -590,000

2.교육운영비 338,741 321,477 17,264홍보책자제작  -1,030,000원×1회= -1,030,000

홍보현수막제작  18,000원×1회= 18,000

신입생입학전형 인적성검사  -280,000원

×1회=
-280,000

입학설명회  -1,500,000원×1회= -1,500,000

신입생예비소집운영  -463,000원×1회= -463,000

졸업식 음악회  400,000원×1회= 400,000

산업체 현장 방문 학생 교통비  -160,000

원×1회=
-160,000

프로젝트 실습 운영비  154,000원×1회= 154,000

신입생캠프  20,000,000원×1회= 20,000,000

실험실습기자재 수리비  1,500,000원×1회

=
1,500,000

지방, 전국 기능경기대회 출전(2개종목)  

-341,000원×1회=
-341,000

재능기부 프로그램 운영  -2,709,000원×1

회=
-2,709,000

교실 속의 작은음악회  -23,000원×1회= -23,000

학교 안의 틈새 힐링콘서트  -347,000원

×1회=
-347,000

학생지원부 운영비  400,000원×1회= 400,000
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영어능력 향상프로그램 운영(토익브릿지평

가) 1학년  -168,000원×1회=
-168,000

영어능력 향상프로그램 운영(토익브릿지평

가) 2학년  60,000원×1회=
60,000

4계절꽃단장  -12,000원×1회= -12,000

인성교육 프로그램 운영  -200,000원×1회

=
-200,000

주제탐구보고서 제작  1,075,000원×1회= 1,075,000

마이스터부서 물품 구입  -83,000원×1회= -83,000

마이스터 인증제 배지 구입  -870,000원

×1회=
-870,000

홍보행사 운영비  -656,000원×1회= -656,000

방과후학교 재료비  6,000,000원×1회= 6,000,000

방과후학교 운영비  -88,000원×1회= -88,000

자유학기제 운영용품 및 재료비  

-1,500,000원×1회=
-1,500,000

산업체 현장 방문 학생 간식비  -80,000원

×1회=
-80,000

채용박람회 교통비  -1,740,000원×1회= -1,740,000

참여학생 간식비  52,000원×1회= 52,000

참여학생 식비  -268,000원×1회= -268,000

영어능력 향상프로그램 영어대회용품  

-500,000원×1회=
-500,000

다문화 인식개선  -70,000원×1회= -70,000

신입생 입학전 역량강화  3,500,000원×1

회=
3,500,000

모범학생 영어 어학연수  -7,292,000원×1

회=
-7,292,000

기계설계과 영재반 전지훈련운영  

2,920,000원×1회=
2,920,000

기계설계과기능영재반 기능대회출전 준비

물품구입  -43,000원×1회=
-43,000

전기시스템제어과 영재반 전지훈련 운영  

3,061,000원×1회=
3,061,000

현장체험학습활동(2년)  -500,000원×1회= -500,000

건강체력운동 및 다이어트프로그램 운영비

  -1,000,000원×1회=
-1,000,000

학사달력 제작  2,600,000원×1회= 2,600,000

보직교사, 교사 워크숍  -2,553,000원×1

회=
-2,553,000

3.학생복지비 18,270 20,697 -2,427
자치동아리 활동 운영비  -2,431,000원×1

회=
-2,431,000

학생동아리(창체) 지원  4,000원×1회= 4,000
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4.목적사업업무추진비 2,635 5,000 -2,365
마이스터교운영 협의회비  -765,000원×1

회=
-765,000

신입생캠프 협의회  -1,600,000원×1회= -1,600,000

5.비품구입비 131,364 131,400 -36학생부 비품  -36,000원×1회= -36,000

4.교원지원비 216,507 204,738 11,769

1.일반수용비 6,150 6,800 -650
전문계교사 산업체 연수비  -650,000원×1

회=
-650,000

2.운영수당 168,375 155,580 12,795방과후학교 강사비  11,520,000원×1회= 11,520,000

공채대비 특별교육 2, 3학년  -1,125,000

원×1회=
-1,125,000

공채대비 특별교육 1학년  2,400,000원×1

회=
2,400,000

3.여비 32,320 31,658 662
업체발굴 및 추수지도 출장비  662,000원

×1회=
662,000

4.교직원복지비 4,173 4,200 -27교직원 동아리 운영비  -27,000원×1회= -27,000

5.교육운영비 1,449 2,000 -551교내 교과연구회 운영  -551,000원×1회= -551,000

6.목적사업업무추진비 4,040 4,500 -460
교직원 동아리 지원(협의회)  -460,000원

×1회=
-460,000

5.기숙사운영 207,723 222,684 -14,961

1.기간제직원인건비 70,691 69,851 840조리원 초과근무수당  -6,600,000원×1회= -6,600,000

조리원 연봉  4,787,000원×1회= 4,787,000

조리원 연차수당  1,812,000원×1회= 1,812,000

조리원 퇴직금  841,000원×1회= 841,000

2.일반수용비 46,601 47,333 -732소모품비(기숙사)  1,158,000원×1회= 1,158,000

수리비(기숙사)  -2,400,000원×1회= -2,400,000

(급식)소모품 구입 및 노후기구수리비  

510,000원×1회=
510,000

3.운영수당 23,660 25,010 -1,350
급식지도수당(방학중)  -1,350,000원×1회

=
-1,350,000

4.전기요금 8,000 8,000 0  

5.상하수도료 7,000 7,000 0  

6.연료비 8,090 8,090 0  

7.교육운영비 23,214 36,000 -12,786
기숙사 주말특강 식비(수익자부담포함)  

-12,786,000원×1회=
-12,786,000

8.기간제직원법정부담

금
9,600 9,600 0  

9.목적사업업무추진비 800 800 0  

10.비품구입비 10,067 11,000 -933운동기구(기숙사)  -933,000우언×1ㅓ회= -933,000
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6.학교(실습실) 환경개선 8,149 24,000 -15,851

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설비 8,149 24,000 -15,851
실습실 리모델링 공사(건축,전기,소방)  

-15,851,000원×1회=
-15,851,000

4.학습지원실 운영 31,070 31,070 0

1.방송실운영 3,020 3,020 0

1.방송실운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

2.정보화실운영 28,050 28,050 0

1.학교정보화지원 28,050 28,050 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0  

2.비품구입비 18,870 18,870 0  

5.교육여건 개선 81,125 81,125 0

1.교육환경개선 81,125 81,125 0

1.문서고정비 1,317 1,317 0

1.비품구입비 1,317 1,317 0  

2.냉난방기구입 878 878 0

1.비품구입비 878 878 0  

3.(목적)학교기타운영비지원 78,930 78,930 0

1.비품구입비 78,930 78,930 0  

6.학교 일반운영 563,403 566,303 -2,900

1.학교기관 운영 187,519 183,973 3,546

1.부서기본운영 144,384 144,516 -132

1.교장실운영 11,508 11,508 0

1.일반업무추진비 8,040 8,040 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.교무실운영 59,020 58,300 720

1.여비 58,720 58,000 720
(성립전)순회교사여비  20,000원×2회×18

주=
720,000

2.교직원복지비 300 300 0  
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3.행정실운영 73,856 74,708 -852

1.일반수용비 41,268 43,120 -1,852행정용품  -1,852,000원×1회= -1,852,000

2.여비 10,580 10,580 0  

3.교직원복지비 2,008 1,008 1,000기본특근매식비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.비품구입비 20,000 20,000 0  

2.행정지원인력운용 43,135 39,457 3,678

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 37,037 34,417 2,620

1.무기계약직원인건비 33,951 30,753 3,198본봉  703,000원×1회= 703,000

시간외근무수당(초과)  -278,000원×1회= -278,000

정근수당(상하반기)  70,000원×1회= 70,000

정근수당가산금  120,000원×1회= 120,000

가족수당  840,000원×1회= 840,000

직급보조비  240,000원×1회= 240,000

명절휴가비  164,000원×1회= 164,000

정기상여금  50,000원×1회= 50,000

연가보상비  725,000원×1회= 725,000

퇴직금  564,000원×1회= 564,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.맞춤형복지비 0 400 -400맞춤형복지비  -400,000원×1회= -400,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,306 2,484 -1784대보험 기관부담금  -178,000원×1회= -178,000

2.교무실무사대체인력인건비 6,098 5,040 1,058

1.기간제직원인건비 5,577 4,601 976(성립전)인건비  854,000원×1월= 854,000

인건비  122,000원×1회= 122,000

2.기간제직원법정부담

금
521 439 82(성립전)4대 보험료  77,000원×1월= 77,000

4대 보험료  5,000원×1회= 5,000

2.시설 장비 유지 367,971 374,417 -6,446

1.학교시설장비유지 367,971 374,417 -6,446

1.공공요금및제세공과금 183,354 182,843 511
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1.전기요금 117,000 120,000 -3,000전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.상하수도료 45,000 42,000 3,000상하수도요금  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.기타공공요금 21,354 20,843 511각종부담금및수수료  511,000원×1회= 511,000

2.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

3.시설관리용역 40,710 43,790 -3,080

1.일반수용비 40,710 43,790 -3,080
본관,실습동,기숙사 화장실 청소  

-3,080,000원×1회=
-3,080,000

4.시설일반관리 96,323 97,900 -1,577

1.일반수용비 95,423 97,000 -1,577일반수용품  560,000원×1회= 560,000

시설물수선  -2,137,000원×1회= -2,137,000

2.교직원복지비 900 900 0  

5.폐기물처리 1,730 1,730 0

1.일반수용비 1,730 1,730 0  

6.당직관리 42,854 45,154 -2,300

1.일반수용비 42,854 45,154 -2,300당직용역  -2,300,000원×1회= -2,300,000

3.학교운영 협력 7,913 7,913 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 6,713 6,713 0

1.학부모회 운영 625 625 0

1.운영수당 425 425 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.통학로 환경개선사업 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학부모교육 3,230 3,230 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0  

4.학부모 봉사단 운영 858 858 0
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1.일반수용비 408 408 0  

2.교육운영비 450 450 0  

5.학교참여지원 학부모회 지원금 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

7.학교시설 확충 60,675 60,675 0

1.시설확충 및 개선 60,675 60,675 0

1.시설확충및개선 60,675 60,675 0

1.포장및배관공사 20,743 20,743 0

1.시설비 20,743 20,743 0  

2.야외휴게시설공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

3.CCTV 설치 9,932 9,932 0

1.시설비 9,932 9,932 0  

4.본관및실습동수선 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0  

8.학교 재무활동 1,884 1,884 0

1.반환금 1,884 1,884 0

1.반환금 1,884 1,884 0

1.반환금 1,884 1,884 0

1.반환금 1,884 1,884 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 3,983,0843,975,472 7,612
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